

**Oświadczenie złożone
przez senatora Rafała Muchackiego
na 43. posiedzeniu Senatu
w dniu 5 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Składki od pracujących nie wystarczają na wypłatę bieżących rent i emerytur. Szacowane dopłaty z budżetu państwa do ZUS wynoszą około 38 miliardów zł, do KRUS – około 15 miliardów zł, do emerytur mundurowych – około 9 miliardów zł, zaś do górniczych – około 4 miliardów zł.

W sierpniu 2009 r. już około pięciu milionów osób otrzymywało emerytury wypłacane z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, co w pewnym uproszczeniu oznacza, iż na jednego emeryta przypada jedynie trzech pracujących (2,7).

Reforma ubezpieczeń społecznych to wyzwanie dla każdej kolejnej ekipy rządzącej. Skutkiem zaniedbań z lat poprzednich jest obecny stan, w którym ZUS nie tylko wymaga dopłat z budżetu, ale również zapożycza się w bankach, co w zgodnej opinii ekspertów stanowi działanie kosztowne ekonomicznie, a przez to niekorzystne.

Dostrzegając pozytywne aspekty takich działań, jak wprowadzenie emerytur pomostowych i związane z tym ograniczenie możliwości wcześniejszego przechodzenia na emeryturę czy obniżenie składki rentowej w celu zachęcenia pracodawców do zwiększenia zatrudnienia, nie sposób nie dostrzec, że zachowanie status quo – przy niekorzystnych tendencjach demograficznych – może prowadzić do zagrożenia stabilności systemu ubezpieczeń społecznych. Wydaje się, iż konieczne jest przeprowadzenie konstruktywnej debaty z udziałem ekspertów nad potencjalnymi kierunkami działań zmierzających do poprawy sytuacji finansowej systemu. Epatowanie opinii publicznej coraz to nowymi pomysłami w postaci wydłużenia wieku emerytalnego czy zwiększenia składek bez przeprowadzenia rzetelnej i kompleksowej analizy ekonomicznej stanowi fundament działań populistów. Najlepszym sposobem na przeciwdziałania takim ruchom wydaje się oparta na danych analiza stanu faktycznego i zaproponowanie na podstawie jej wyników potencjalnych kierunków działania.

Rafał Muchacki